2009 年 2008 年 本年比上年增减（％） 2007 年

基本每股收益（元/股） 1.4180 1.0318 37.43% 1.7536

稀释每股收益（元/股） 1.4180 1.0318 37.43% 1.7536

用最新股本计算的每股收益

（元/股）（注）
1.2036 - - -

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
1.3727 0.9691 41.65% 1.7297

加权平均净资产收益率（%） 38.12% 35.91% 2.21% 45.00%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
36.90% 34.10% 2.80% 36.25%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.7969 0.2055 287.79% 0.6048

 2009 年末 2008 年末 本年末比上年末增减

（％） 2007 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
4.4168 3.3415 32.18% 4.7720

注：公司 2010 年 2 月增发 297,954,705 股 A 股，用最新股本计算的每股收益=2372404303.36÷1971054705=1.2036 元/股

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -16,264,672.70 非流动资产处置差额

长沙中联重工科技发展股份有限公司 2009 年年度报告摘要

3

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
73,605,829.63

各项财政补助款,三线企

业退税款及课题经费补

助等

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等 23,762,355.21 营业外收入与支出中债

务重组损益差额

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 10,059,723.07 包含罚款收支,捐赠支出

等

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

4,970,460.71 交易性金融资产负债引

起的变动

少数股东权益影响额 -2,126,363.74

所得税影响额 -18,199,470.47

合计 75,807,861.71 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 送股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 - - 1,464,437 14,644,373 16,108,810 16,108,810 0.96

2、国有法人持股 484,611,894 31.86 38,011,700 -104,494,894 -66,483,194 418,128,700 24.99

3、其他内资持股 - - 19,101,357 191,013,569 210,114,926 210,114,926 12.56

其中：境内非国有法人持股 - - 19,101,357 191,013,569 210,114,926 210,114,926 12.56

   境内自然人持股 - - - - - - -

4、外资持股 136,447,200 8.97 18,738,415 50,936,952 69,675,367 206,122,567 12.32

其中：境外法人持股 136,447,200 8.97 18,738,415 50,936,952 69,675,367 206,122,567 12.32

   境外自然人持股 - - - - - - -

5、高管股份 780,882 0.05 58,566 -195,221 -136,655 644,227 0.04

有限售条件股份合计 621,839,976 40.88 77,374,475 151,904,779 229,279,254 851,119,230 50.87

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 899,160,024 59.12 74,725,525 -151,904,779 -77,179,254 821,980,770 49.13

2、境内上市的外资股 - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - -

4、其他 - - - - - - -

无限售条件流通股合计 899,160,024 59.12 74,725,525 -151,904,779 -77,179,254 821,980,770 49.13

三、股份总数 1,521,000,000 100 152,100,000 0 152,100,000 1,673,100,000 100

长沙中联重工科技发展股份有限公司 2009 年年度报告摘要

4

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除
限售股数

本年增加
限售股数

年末限售
股数

限售
原因

解除限
售日期

长沙建设机械研究院有限责任公司 484,611,894 533,073,083 48,461,189 0 股改 -

湖南省人民政府国有资产监督管理委员会 0 0 418,128,700 418,128,700

长沙合盛科技投资有限公司 0 0 126,349,109 126,349,109

长沙一方科技投资有限公司 0 0 83,765,817 83,765,817

智真国际有限公司 0 0 56,030,647 56,030,647

湖南发展投资集团有限公司 0 0 16,108,810 16,108,810

佳卓集团有限公司
（Good Excel Group Limited）

136,447,200 0 13,644,720 150,091,920

股改
追加承诺

2010.4.15

高管股份 780,882 195,221 58,566 644,227 增持 无

合计 621,839,976 533,268,304 762,547,558 851,119,230

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数  85,632 人

前十名股东持股情况

股东名称
股东
性质

持股
比例

持股总数
持有有限售条
件股份数量

质押或冻
结的股份

数量

湖南省人民政府国有资产监督管理委员会 国有法人股 24.99％ 418,128,700 318,244,630 0

佳卓集团有限公司（Good Excel Group Limited） 外资法人股 9.01％ 150,747,392 150,091,920 0

长沙合盛科技投资有限公司 一般法人股 7.55％ 126,349,109 96,166,385   0

长沙一方科技投资有限公司 一般法人股 5.01％ 83,765,817 63,755,541   0

智真国际有限公司 外资法人股 3.35％ 56,030,647 42,645,847   0

中国工商银行－广发聚丰股票型证券投资基金 其他 2.15％ 36,000,000 0   0

中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基金 其他 1.29％ 21,600,000 0   0

湖南发展投资集团有限公司 国家持股 0.96％ 16,108,810 12,260,680 0

上海浦东发展银行－广发小盘成长股票型证券投资基金 其他 0.93％ 15,510,699 0 0